INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

Tendo em vista as inúmeras solicitações para ampliação do prazo

do IFPA, no que diz respeito à revisão do Regimento Geral do IFPA, o Presidente da Comissão Central de
Nonato Sanches de Souza, Portaria nº 1601/2016/GA
de Revisão do Regimento Geral ao que concerne ao Prazo/Data.

Onde se lê:

Nº ATIVIDADE RESPONSÁVEL

7

Período para divulgação pelos
membros da Comissão Central e das
Comissões Locais em suas unidades,
com realização de reuniões para as
contribuições, por meio do
Formulário eletrônico disponível no
sistema do IFPA (SIG/SIGAA/SIPAC)
ou formulários impressos, em caso de
problemas de internet.

Comissão Central/
Comissões Locais

8
Prazo para envio pela DTI à PRODIN
das contribuições dos campi

DTI

9
Prazo para envio pela PRODIN das
contribuições de cada Campus

PRODIN/Membros da
Comissão Central
/Comissões Locais

10
Período de consolidação das
contribuições nos Campi

Membros da
Comissão Central/
Comissões Locais

MEC - SETEC
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

ERRATA 1

Tendo em vista as inúmeras solicitações para ampliação do prazo de contribuições ao formulário eletrônico disponível no Sistema
evisão do Regimento Geral do IFPA, o Presidente da Comissão Central de revisão do Regimento Geral, Raimundo

Nonato Sanches de Souza, Portaria nº 1601/2016/GAB, no uso de suas atribuições, resolve retificar o Plano de Atividades da Comissão Central
de Revisão do Regimento Geral ao que concerne ao Prazo/Data.

RESPONSÁVEL METODOLOGIA

Comissão Central/
Comissões Locais

1. Divulgação do processo de Revisão do Regimento Geral nos Campi e na Reitoria;
2. Realização de reuniões coordenadas pelos membros da Comissão Central, em
seus respectivos setores, para discussão do Texto de Referência e inserção de
possíveis sugestões de alterações, acréscimos e supressões no documento proposto,
com o preenchimento do formulário eletrônico;
3.  Realização de reuniões, coordenadas pelos membros das Comissões Locais, com
os servidores e alunos para leitura e discussão do Texto de Referência do Regimento
Geral e apresentação da metodologia de revisão, bem como informação dos prazos,
etc., assim como para inserção de possíveis sugestões de alterações, acréscimos e
supressões no documento proposto, com o preenchimento do formulário eletrônico.

DTI Envio pela DTI a PRODIN da planilha com as contribuições dos Campi e da Reitoria.

PRODIN/Membros da
Comissão Central e
/Comissões Locais

Envio pela PRODIN aos membros da Comissão Central e as Comissões Locais, da
planilha com as contribuições de cada setor da Reitoria e de
respectivamente.

Membros da
Comissão Central/
Comissões Locais

Reunião dos membros da Comissão Central em seus respectivos setores, e das
Comissões Locais para consolidação de todas as contribuições (pelos formulários
eletrônicos e impressas) e análise das mesmas.

contribuições ao formulário eletrônico disponível no Sistema- SIG
evisão do Regimento Geral, Raimundo

B, no uso de suas atribuições, resolve retificar o Plano de Atividades da Comissão Central

PRAZO/DATA

Divulgação do processo de Revisão do Regimento Geral nos Campi e na Reitoria;
Realização de reuniões coordenadas pelos membros da Comissão Central, em

discussão do Texto de Referência e inserção de
possíveis sugestões de alterações, acréscimos e supressões no documento proposto,

Realização de reuniões, coordenadas pelos membros das Comissões Locais, com
ervidores e alunos para leitura e discussão do Texto de Referência do Regimento

Geral e apresentação da metodologia de revisão, bem como informação dos prazos,
etc., assim como para inserção de possíveis sugestões de alterações, acréscimos e

documento proposto, com o preenchimento do formulário eletrônico.

13/10 a
11/11/2016

Envio pela DTI a PRODIN da planilha com as contribuições dos Campi e da Reitoria. 14/11/2016

Envio pela PRODIN aos membros da Comissão Central e as Comissões Locais, da
planilha com as contribuições de cada setor da Reitoria e de cada Campus, 14/11/2016

Reunião dos membros da Comissão Central em seus respectivos setores, e das
todas as contribuições (pelos formulários

16 a
18/11/2016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

11
Prazo final para envio à PRODIN das
contribuições consolidadas

Comissões
Locais/Membros da

Comissão Central

12
Realização da Segunda Reunião da
Comissão Central

Comissão Central

13
Envio do Relatório Final das
Comissões Locais ao Presidente da
Comissão Central

Comissões Locais

14 Envio para Procuradoria Comissão Central

15 Envio para Aprovação no CONSUP Comissão Central

MEC - SETEC
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

Comissões
Locais/Membros da

Comissão Central

Encaminhamento das contribuições consolidadas ao Presidente da Comissão Central,
por meio do e-mail comissao.regimento@ifpa.edu.br.

Comissão Central
1. Escolha da metodologia de consolidação;
2. Consolidação e análise das contribuições no Texto de Referência do Regimento
Geral.

Comissões Locais
Encaminhamento dos Relatórios Finais pelas Comissões Locais (com registros da
divulgação, frequência das reuniões, atas, etc.) para o Presidente da Comissão Central
por meio do e-mail comissao.regimento@ifpa.edu.br.

Comissão Central
Encaminhamento da Minuta do Regimento Geral para análise e parecer da
Procuradoria Federal Junto ao IFPA.

Comissão Central
Encaminhamento da Minuta do Regimento Geral para apreciação e aprovação pelo
IFPA.

Encaminhamento das contribuições consolidadas ao Presidente da Comissão Central,
18/11/2016

Consolidação e análise das contribuições no Texto de Referência do Regimento
23 e

24/11/2016

Locais (com registros da
divulgação, frequência das reuniões, atas, etc.) para o Presidente da Comissão Central, 25/11/2016

Regimento Geral para análise e parecer da
28/11/2016

Encaminhamento da Minuta do Regimento Geral para apreciação e aprovação pelo
Após

retorno da
Procuradoria

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

Leia-se

Nº ATIVIDADE RESPONSÁVEL

7

Período para divulgação pelos
membros da Comissão Central e das
Comissões Locais em suas unidades,
com realização de reuniões para as
contribuições, por meio do
Formulário eletrônico disponível no
sistema do IFPA (SIG/SIGAA/SIPAC)
ou formulários impressos, em caso de
problemas de internet.

Comissão Central/
Comissões Locais

8
Prazo para envio pela DTI à PRODIN
das contribuições dos campi

DTI

9
Prazo para envio pela PRODIN das
contribuições de cada Campus

PRODIN/Membros da
Comissão

Central/Comissões
Locais

10
Período de consolidação das
contribuições nos Campi

Membros da
Comissão Central/
Comissões Locais

11
Prazo final para envio à PRODIN das
contribuições consolidadas

Comissões
Locais/Membros da

Comissão Central

12
Realização da Segunda Reunião da
Comissão Central

Comissão Central

MEC - SETEC
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

RESPONSÁVEL METODOLOGIA

Comissão Central/
Comissões Locais

1. Divulgação do processo de Revisão do Regimento Geral nos Campi e na Reitoria;
2. Realização de reuniões coordenadas pelos membros da Comissão Central, em

seus respectivos setores, para discussão do Texto de Referência e inserção de
possíveis sugestões de alterações, acréscimos e supressões no documento
proposto, com o preenchimento do formulário eletrônico;

3. Realização de reuniões, coordenadas pelos membros das Comissões Locais, com
os servidores e alunos para leitura e discussão do Texto de Referência do Regimento
Geral e apresentação da metodologia de revisão, bem como informação dos prazos,
etc., assim como para inserção de possíveis sugestões de alterações, acréscimos e
supressões no documento proposto, com o preenchimento do formulário eletrônico.

 Envio pela DTI à PRODIN da planilha com as contribuições dos Campi e da Reitoria.

PRODIN/Membros da
Comissão

Central/Comissões
Locais

Envio pela PRODIN aos membros da Comissão Central e as Comissões Locais, da
planilha com as contribuições de cada setor da Reitoria e de cada Campus,
respectivamente.

Membros da
Comissão Central/
Comissões Locais

Reunião dos membros da Comissão Central em seus respectivos setores, e das
Comissões Locais para consolidação de todas as contribuições (pelos formulários
eletrônicos e impressas) e análise das mesmas.

Comissões
Locais/Membros da

Comissão Central

Encaminhamento das contribuições consolidadas ao Presidente da Comissão Central,
por meio do e-mail comissao.regimento@ifpa.edu.br.

Comissão Central
1. Escolha da metodologia de consolidação;
2. Consolidação e análise das contribuições no Texto de Referência do Regimento
Geral.

PRAZO/DATA

Divulgação do processo de Revisão do Regimento Geral nos Campi e na Reitoria;
coordenadas pelos membros da Comissão Central, em

seus respectivos setores, para discussão do Texto de Referência e inserção de
possíveis sugestões de alterações, acréscimos e supressões no documento

Realização de reuniões, coordenadas pelos membros das Comissões Locais, com

os servidores e alunos para leitura e discussão do Texto de Referência do Regimento
Geral e apresentação da metodologia de revisão, bem como informação dos prazos,

o para inserção de possíveis sugestões de alterações, acréscimos e
supressões no documento proposto, com o preenchimento do formulário eletrônico.

13/11/2016 a
18/11/2016

PRODIN da planilha com as contribuições dos Campi e da Reitoria. 21/11/2016

Central e as Comissões Locais, da
planilha com as contribuições de cada setor da Reitoria e de cada Campus, 21/11/2016

membros da Comissão Central em seus respectivos setores, e das
Comissões Locais para consolidação de todas as contribuições (pelos formulários

23 e
24/11/2016

Encaminhamento das contribuições consolidadas ao Presidente da Comissão Central,
25/11/2016

Consolidação e análise das contribuições no Texto de Referência do Regimento
29 e

30/11/2016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

Os demais itens permanecem inalterados.

____________________

Presidente da Comissão de Revisão do Regimento Geral do IFPA

13
Envio do Relatório Final das
Comissões Locais ao Presidente da
Comissão Central

Comissões Locais

14 Envio para Procuradoria Comissão Central

15 Envio para Aprovação no CONSUP Comissão Central

MEC - SETEC
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

Belém, 11 de novembro de 2016.

_________________________________________________
Raimundo Nonato Sanches de Souza

Presidente da Comissão de Revisão do Regimento Geral do IFPA
Portaria 1601/2016/GAB

Comissões Locais
Encaminhamento dos Relatórios Finais pelas Comissões Locais (com registros da
divulgação, frequência das reuniões, atas, etc.) para o Presidente da Comissão Central
por meio do e-mail comissao.regimento@ifpa.edu.br.

Comissão Central
Encaminhamento da Minuta do Regimento Geral para análise e parecer da
Procuradoria Federal Junto ao IFPA.

Comissão Central
Encaminhamento da Minuta do Regimento Geral para apreciação e aprovação pelo
IFPA.

Encaminhamento dos Relatórios Finais pelas Comissões Locais (com registros da
divulgação, frequência das reuniões, atas, etc.) para o Presidente da Comissão Central, 02/12/2016

Encaminhamento da Minuta do Regimento Geral para análise e parecer da
05/12/2016

da Minuta do Regimento Geral para apreciação e aprovação pelo
Após retorno

da
Procuradoria